
 

 

 

 
 

PROVINCIA DI SAVONA 
 

Segreteria del Sindaco 
 

 
 

 

 
 

e-mail:segreteria.sindaco@comunepietraligure.it 
 
Tel: 019 62931431   

P.I. 00332440098 

Sito internet: www.comunepietraligure.it 
Tel: 019 629311   

protocollo@pec.comunepietraligure.it 

Piazza Martiri della Libertà, 30 

17027 – PIETRA LIGURE (SV) 

 

 
 

                             

 

 

DECRETO N. 3 DEL 27.02.2025 

 

OGGETTO: conferimento incarico di Comandante del Corpo di Polizia Municipale e titolare 

della posizione di Elevata Qualificazione, istituita sul Settore di Polizia Municipale.  

 

IL SINDACO 

 

VISTA la L. 07.03.1986, n. 65 “Legge Quadro sull’ordinamento della Polizia Municipale “; 

VISTA la L.R. 01.08.2008, n. 31 “Disciplina in materia di polizia locale”, così come modificata con L.R. 

30.06.2017, n. 16, la quale, all'art. 18, comma 1, lett. c, prevede, espressamente, la figura del Comandante con 

funzioni di responsabile della struttura; 

DATO ATTO  che l'attuale schema organizzativo dell'Ente, da ultimo modificato con deliberazioni della G.C. 

n.79 del 15.06.2021 e n.71 del 13.06.2023, prevede tre Aree Dirigenziali e il Settore Polizia Municipale, non 

inserito in alcuna Area Dirigenziale, ma funzionalmente dipendente dal Sindaco (anche in considerazione delle 

prerogative connesse alla gestione del personale del Corpo e profili organizzativi del servizio assegnate dalla legge 

al Comandante), con competenza del Segretario Generale limitata, non rivestendo il Comandante qualifica 

dirigenziale, agli atti implicanti l'utilizzo di risorse finanziarie; 

PRESO ATTO che, attualmente, il Comando di P.M. è sprovvisto del Comandante e titolare della relativa 

posizione di Elevata Qualificazione; 

RITENUTA l’opportunità, sotto il profilo organizzativo e gestionale, tenuto conto della complessità del ruolo, di 

procedere alla nomina del Comandante del Corpo di Polizia Municipale, le cui funzioni sono state sino ad oggi 

svolte dai due Vicecomandanti, designati con Decreto n. 11 del 30.12.2020, ed alla attribuzione del correlato 

incarico di Elevata Qualificazione;  

 

RICHIAMATO l'art. 19 della L.R. n. 31/2008, così come modificata con L.R. n. 16/2017, il quale espressamente 

prevede, al comma 2, che la funzione di Comandante è attribuita a personale di comprovata esperienza, con 

riferimento ai compiti specifici affidati e alla complessità dell'ente di appartenenza;  

RITENUTO di poter individuare, in ragione dei requisiti di esperienza e professionalità dallo stesso posseduti, 

richiesti dalla vigente normativa per l'attribuzione dell’incarico, il Sig. Alessandro Marinelli, già nominato 

Vicecomandante, quale Comandante del Corpo; 

VISTO l’art. 5, comma 9, del D.L. 06.07.2012, n. 95, come da ultimo modificato dall’art. 17, comma 3, della L. 

07.08.2015, n. 124; 

mailto:segreteria.sindaco@comunepietraligure.it


 

 

 

 
 

PROVINCIA DI SAVONA 
 

Segreteria del Sindaco 
 

 
 

 

 
 

e-mail:segreteria.sindaco@comunepietraligure.it 
 
Tel: 019 62931431   

P.I. 00332440098 

Sito internet: www.comunepietraligure.it 
Tel: 019 629311   

protocollo@pec.comunepietraligure.it 

Piazza Martiri della Libertà, 30 

17027 – PIETRA LIGURE (SV) 

 

 
 

                             

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

VISTO il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165; 

VISTO il vigente C.C.N.L.; 

VISTO il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

DECRETA 

1. di CONFERIRE, per i motivi espressi in narrativa, al Sig. Alessandro Marinelli, dipendente di ruolo dell’Ente, 

inquadrato nell’Area Funzionariale, con il profilo professionale di Funzionario di Polizia Municipale, con 

decorrenza dal giorno 01.03.2025 e sino al 31.01.2026, l’incarico di Comandante del Corpo di Polizia Municipale  

2. di DARE ATTO che:  

• le funzioni di Comandante di Polizia Locale sono quelle di cui alla L. n. 65/1986 e della L.R. 01.08.2008, 

n. 31, “Disciplina in materia di polizia locale”, così come modificata con L.R. 30.06.2017, n. 16;  

• l'incarico comporta il conferimento delle mansioni direttive, connesse alla nomina a Comandante del 

Corpo di P.M, ed alla titolarità della posizione Elevata Qualificazione, istituita sul Settore (con 

responsabilità di organizzazione, direzione e gestione delle risorse umane e strumentali assegnate;  

• all'incaricato compete l’indennità di posizione, relativa alla 2ª fascia, determinata dalla G.C., con 

deliberazione n. 99 del 23.07.2020, nell'importo di € 9.000,00 annui, da erogarsi in 13 mensilità, oltre 

all’indennità di risultato, fissata nella misura massima del 25% e minima del 10%, che verrà assegnata - 

nelle percentuali previste in base ai criteri definiti con il contratto integrativo normativo dell'Ente - a 

seguito della valutazione conseguita in base al vigente sistema di misurazione della performance. Prima 

della scadenza detto incarico potrà essere revocato con atto motivato, in caso di gravi e reiterate 

inosservanze delle direttive impartite o di risultati gestionali gravemente insoddisfacenti, o in relazione 

ad intervenuti mutamenti organizzativi; 

• per quanto attiene alla gestione, sotto il profilo operativo, del Corpo di P.M., il Comandante agirà in 

condizioni di autonomia, operando alle dirette dipendenze del Sindaco, nel pieno esercizio delle 

attribuzioni proprie del ruolo rivestito, mentre è attribuita al Segretario Comunale, quale figura 

dirigenziale di riferimento, la competenza all'adozione degli atti e determinazione relativi alla gestione 

economico finanziaria del Settore; 

3. di TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Sig. Prefetto di Savona, alla Procura della 

Repubblica ed alla locale Tenenza dei Carabinieri;  

4. di PUBBLICARE il presente decreto nell'apposita sezione in Amministrazione Trasparente; 

5. di DISPORRE la trasmissione del presente provvedimento all'interessato.  

 

mailto:segreteria.sindaco@comunepietraligure.it


 

 

 

 
 

PROVINCIA DI SAVONA 
 

Segreteria del Sindaco 
 

 
 

 

 
 

e-mail:segreteria.sindaco@comunepietraligure.it 
 
Tel: 019 62931431   

P.I. 00332440098 

Sito internet: www.comunepietraligure.it 
Tel: 019 629311   

protocollo@pec.comunepietraligure.it 

Piazza Martiri della Libertà, 30 

17027 – PIETRA LIGURE (SV) 

 

 
 

                             

 

 

AVVERTE 

che, ai sensi del quarto comma dell’art. 3 della L. 07.08.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso: 

• ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova, ai sensi dell’art. 2, lett. b), e dell'art. 21 della L. n. 1034/1971 

e ss. mm., entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione, ove previsto 

dal Regolamento Comunale, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia, 

comunque, avuta piena conoscenza; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per i motivi di legittimità, entro 120 giorni decorrenti 

dal medesimo termine, di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

 

                                                                                                                     Luigi De Vincenzi 

                                                                                                                Sindaco di Pietra Ligure 
 

mailto:segreteria.sindaco@comunepietraligure.it

		2025-02-27T12:23:53+0100
	DE VINCENZI LUIGI




